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議案第３２号

令和３年度陸前高田市下水道事業特別会計予算

令和３年度陸前高田市の下水道事業特別会計の予算は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算）

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 532,434 千円と定める。

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予

算」による。

（債務負担行為）

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１４条の規定により債務を負

担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第２表 債務負担行

為」による。

（地方債）

第３条 地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方債の起

債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第３表 地方債」に

よる。

令和３年２月２５日提出

岩手県陸前高田市長 戸 羽 太
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第２表 債務負担行為

第３表 地方債

事 項 期 間 限 度 額
千円

３
水洗化改造資金融資利子補給

令和４年度～令和８年度 １５８

起 債 の 目 的 限度額 起債の方法 利 率 償還の方法

千円

公共下水道事業 2,300

証書借入

又 は

証券発行

年4.0％以内

（ただし、利率見

直し方式で借り

入れる資金につ

いて、利率の見直

しを行った後に

おいては、当該見

直し後の利率)

政府資金についてはその融資条

件により、銀行その他の場合には、

債権者と協定するところによる。

ただし、市財政の都合により据

置期間及び償還期限を短縮し、若

しくは繰上償還又は低利に借換え

することができる。公営企業会計適用債 2,900

計 5,200





令 和 ３ 年 度 陸 前 高 田 市

下水道事業特別会計予算に関する説明書



１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

148 --
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4

5

6

分担金及び負担金

使用料及び手数料

繰入金

繰越金

諸収入

市債

  歳 入 合 計   

1,536

84,702

440,994

1
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5,200

532,434
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0.0

0.0

1.0

100.0

款
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予 算 額 構 成 比

本 年 度



149 --
下水道事業特別会計

6,126

79,333

548,952

1

1

9,200
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△4,590

5,369

△107,958

0

0

△4,000
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1.0

12.3

85.3

0.0

0.0

1.4

100.0

△74.9

6.8

△19.7

0.0

0.0

△43.5

△17.3

前 年 度

予 算 額 構 成 比
比 較 増 減 増 減 率

千円 ％ 千円 ％



1

2

下水道事業費

公債費

　 歳 出 合 計 　

　　(歳　出)

82,585

449,849

532,434

192,215

451,398

643,613

15.5

84.5

100.0

29.9

70.1

100.0

150 --

款

千円 ％

予 算 額

前 年 度本 年 度

予 算 額 構 成 比構 成 比

千円 ％



151 --
下水道事業特別会計

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債

△109,630

△1,549

△111,179

0

0

0

5,200

0

5,200

540

441,992

442,532

76,845

7,857

84,702

△57.0

△0.3

△17.3

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

千円 ％

比 較 増 減 増 減 率



152 --

２　歳　　　入

１款  分担金及び負担金
  １項  分担金

目 本  年  度 前  年  度 比     較
節

区    分 金    額
千円 千円 千円 千円

1 下水道事業 1 1 0  1 下水道事業 1
区域外流入 区域外流入
分担金 分担金

計 1 1 0

１款  分担金及び負担金
  ２項  負担金

1 下水道事業 1,535 6,125 △4,590  1 下水道事業 1,535
受益者負担 受益者負担
金 金

計 1,535 6,125 △4,590

２款  使用料及び手数料
  １項  使用料

1 使用料 84,501 79,202 5,299  1 下水道使用 84,501
料

計 84,501 79,202 5,299

２款  使用料及び手数料
  ２項  手数料

1 手数料 201 131 70  1 下水道手数 201
料

計 201 131 70

３款  繰入金
  １項  他会計繰入金

1 一般会計繰 440,994 548,952 △107,958  1 一般会計繰 440,994
入金 入金

計 440,994 548,952 △107,958

４款  繰越金
  １項  繰越金

1 繰越金 1 1 0  1 繰越金 1

計 1 1 0

５款  諸収入
  １項  延滞金、加算金及び過料

1 延滞金 1 1 0  1 延滞金 1



153 --

下水道事業特別会計

説　 　　　        　　　　          明

千円
○下水道事業区域外流入分担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○下水道事業受益者負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,534
　　
○下水道事業受益者負担金（滞納繰越分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○下水道使用料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　82,800
　　
○下水道使用料（滞納繰越分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,700
　
○下水道施設占用料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○下水道手数料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 200
　　
○督促手数料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○一般会計繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 440,994

○繰越金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○延滞金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1



154 --

目 本  年  度 前  年  度 比     較
節

区    分 金    額
千円 千円 千円 千円

計 1 1 0

６款  市債
  １項  市債

1 下水道事業 2,300 6,700 △4,400  1 下水道事業 2,300
債 債

2 公営企業会 2,900 2,500 400  1 公営企業会 2,900
計適用債 計適用債

計 5,200 9,200 △4,000
歳入合計 532,434 643,613 △111,179



155 --

下水道事業特別会計

説　 　　　        　　　　          明

千円

○公共下水道事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,300

○公営企業会計適用債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,900



156 --

３　歳　　　出

１款  下水道事業費
  １項  下水道管理費

目 本  年  度 前  年  度 比     較

本  年  度  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 総務管理費 26,257 33,767 △7,510 2,900 84 23,273

2 施設管理費 53,572 71,161 △17,589 53,572

計 79,829 104,928 △25,099 0 2,900 84 76,845

１款  下水道事業費
  ２項  下水道整備費

1 管渠施設費 2,756 87,287 △84,531 2,300 456

計 2,756 87,287 △84,531 0 2,300 456 0

２款  公債費
  １項  公債費

1 元金 381,393 375,155 6,238 381,393

2 利子 68,456 76,243 △7,787 60,599 7,857

計 449,849 451,398 △1,549 0 0 441,992 7,857
歳出合計 532,434 643,613 △111,179 0 5,200 442,532 84,702



157 --

下水道事業特別会計

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　                     明

千円 千円
 7 報償費 444 ○公共下水道管理事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　23,275

　　下水道使用料徴収事務委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 8,920
 8 旅費 38 　　下水道台帳システム更新業務委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　 5,258

　　下水道事業特別会計消費税申告等処理業務委託料　　　　　　　　　　　　 495
 10 需用費 166 　　日本下水道協会会費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　53

　　県下水道協会会費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　22
 12 委託料 17,655 　　会議出席負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3

　　水洗化改造資金利子補給金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　64
 13 使用料及び 792 　　下水道使用料還付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　20

賃借料 　　旅費等事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 8,440
 18 負担金補助 142 　　

及び交付金 ○地方公営企業法適用推進事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,982
 22 償還金利子 20

及び割引料
 26 公課費 7,000

 10 需用費 18,397 ○浄化センター管理事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　53,572
　　浄化センター維持管理等業務委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　32,198

 11 役務費 2,343 　　光熱水費等管理費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　21,374

 12 委託料 32,198

 13 使用料及び 100
賃借料

 17 備品購入費 534

 8 旅費 10 ○公共下水道整備事業費（単独分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,756
　　建設測量総合システム保守業務委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　44

 10 需用費 202 　　汚水管渠設置等工事費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,500
　　旅費等事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 212

 12 委託料 44

 14 工事請負費 2,500

 22 償還金利子 381,393 ○長期債償還元金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 381,393
及び割引料

 22 償還金利子 68,456 ○長期債償還利子　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　68,456
及び割引料



千円 令和　　年度 千円 令和　　年度 千円 千円 千円 千円 千円

158 8まで 158 158

債 務 負 担 行 為 で 翌 年 度 以 降 に わ た る も の に つ い て の 前 年 度 末 ま で の 支 出 額

又 は 支 出 額 の 見 込 み 及 び 当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 等 に 関 す る 調 書

左　の　財　源　内　訳

特　定　財　源

3
水洗化改造資金融資
利子補給

事　　　項 限度額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降
の支出予定額

一　般

財　源期間 金　額 期間 金　額
　 国県
　 支出
　 金　　

地
方
債

そ
の
他

－ 158 －

956
スタンプ


